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Abstract

The purpose ofthis research was twofold: first, to identify the sources ofacute

stress among Czech Elite Soccer Players (CESPs) by investigating their perceived

intensity and appraisal direction and second, to investigate the psychological skill

training (PST) methods used by Czech elite soccer players. "Stress Intensities,

Appraisals and PST methods Questionnaire" was created under the conceptual

framework of stress process concluded from literature review to serve the purpose.

Total 83 players from 5 teams competing át Czech premier soccer league (Gambrinus

liga) completed the questionnaire. The main findings from the questionnaire were: 1)

All the pre-competition stressors which were perceived with high intensity were all

appraised strongly positive; 2) Cheers from spectators was the major facilitative in­

competition stressor while making a goal-relevant game error was the major

debilitative one; 3) "Team dynamics" has profound influence on the appraisal

direction of stressors; 4) Defenders tend to be more aroused by negative stressors

while Forwarders by positive ones; 5) Teams with higher performance level use PST

methods more frequently and team's strategies such as "Team's goal setting",

"Coach 's pep talk" are more frequently used than individua} ones. The results of the

research were presented and discussed with the coaches and effective PST methods

concluded from antecedent research were recommended. The experimental attempt to

use questionnaire for investigation of sources of acute stress and usage of PST

methods among CESPs was proveď to be effective even though further modification

was needed in order to complete tP,e questionnaire with validity and reliability for

research purpose in the future.

Key Words: Acute Stress, Stress Intensity, Appraisal, Arousal, Psychological Skill

Training, Soccer, Elite Athlete
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Abstrakt

Cílem této práce bylo za prvé identifikovat zdroje akutního stresu u českých

elitních fotbalových hráčů, vnímanou intenzitu a směr subjektivního hodnocení u

těchto stresorů. Za druhé práce popisuje metody psychologické přípravy používané

těmito hráči. Na základě studia literatury z oblasti Yýzkumu procesů stresu byl

vytvořen dotazník "Stress Intensities, Appraisals and PST methods Questionnaire,"

který zjišťuje intenzitu stresu, jeho subjektivní hodnocení a použití metod

psychologické přípravy. Dotazník vyplnilo celkem 83 hráčů z 5 týmů české

Gambrinus extraligy. Hlavními závěry dotazníkového průzkumu jsou: 1) Všechny

předsoutěžní stresory vnímané jako vysoce intenzivní byly zároveň hodnoceny

v)·razně pozitivně. 2) Povzbuzování fanoušků bylo hlavním facilitativním soutěžním

stresorem, zatímco udělat chybu, která vede ke gólu, hlavním negativně hodnoceným

stresorem. 3) Týmová dynamika má velký vliv na směr hodnocení stresorů. 4)

Obránci mají tendenci být více aktivováni negativními stresory zatímco útočníci

pozitivními. 5) Týmy vyšší výkonnostní úrovně používají častěji metody

psychologické přípravy, t)•mové metody jako např. plánování t)mových cílů a

promluva trenéra jsou používány častěji než individuální metody. Výsledky práce

byly prezentovány a diskutovány s trenéry, na jejich základě byly doporučeny

efektivní techniky psychologické přípravy. Pilotní užití dotazníku pro výzkum zdrojů

akutního stresu a používání metod psychologické přípravy u českých elitních

fotbalistů se ukázalo efektivním s tím, že jsou nutné další modifikace a ověření

validity a reliability dotazníku pro jeho využití v dalším výzkumu.

klíčová slova: akutní stres, intenzita stresu, sodnocení stresu, sktivace,

psychologická přlprava, fotbal, vrcholový sport
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Chapter 1 Introduction

1.1 Motivation

From personal experience of participation in sport competition, the feeling of

nervousness and excitement always occurred at the same time pre and in-competition

and had profound effect on my performance. Please allow me to term this mixed feeling

as stress feeling tentatively before going into academic discussion where more specific

and explicit definition will be given. When I prepared myself in front of the 1 00-meter

starting line, I was overwhelmed by the stress feeling that I just wanted to get rid of it.

Although the final release came when I finished the race, I tried to control the intensity

of stress in order to feel better. I asked myself to take it easy and suppressed the stress.

Sometimes the suppression worked well that I managed to perform better but other time

the result just worsens because the time I eliminated stress feeling, I lost the desire to

win as well. And this uncontrollable result due to my aimless control of stress happened

also when I had volleyball competition. Stress feeling was necessary to keep

concentration and sometimes even entered the "self-forgetful" situation when I would

perform extremely well. But stress feeling also caused disaster especially when I had to

serve or spike at critical moment. The finding from these experiences was clear: some

part of stress feeling was needed which enhanced my performance, while others should

be eliminated or at least under control because they debilitated my performance. As I

tried to find the solutions to deal with negative effects to my performance caused by

stress feeling, the following questions raised inevitably: Why do I have this feeling?

Where does it come from? What is the relationship between it and my performance?

What are the solutions I could have to deal with it? And how do these solutions work to

enhance my performance? I was overwhelmed by these questions and realized that I

cloud not find the answers without understanding the stress process systematically. And

at the same time, I was quite interested in how do those elite athletes deal with their

stress since they must have overcome this stress feeling successfully. Is there any

difference between them and me conceming the perception of stress? If there is, what

are the factors that cause the difference? Answering these interesting questions is my

motivation of conducting this research. In the research, I try to conceptualize the

framework of stress process to understand how stress affects sport performance. And

also do survey on Czech Elite Soccer Players (CESPs) with self-developed questionnaire

derived from the stress process framework to investigate what their sources of stress are

pre and in-competition, how they perceive these stressors and what methods they have to

deal with these stress. Besides these descriptive answers, I do some analysis to exam

whether there is any stress perception inclination (similar perceived intensity and

appraisal direction) among CESPs. In what kind of stressor does the inclination exist?

The categories where inclination exists imply the common characteristics of CESPs

whereas the categories where tendency doesn 't exist indicate the variety of individua!

difference in these stressors. The potential factors which might influence stress

perception are also explored to check how these factors: "Age", "League Experience",

"Marital Status", "Education Pian", "Playing Position", "Team", "Team's Peďormance

Level", "PST Experience" affect stressor perception. Hopefully the findings could do

some help to other athletes especially soccer players who are also struggling in the

ambiguous effect oftheir stress feeling and Iooking for "solutions".

1.2 Research Background

The relation between stress and performance has Iang been the main topíc in

sport psychology study. Most of the research focused on the identification of athletes'

stress sources, understanding of appraisal process and coping strategies (Anshel &
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Delany, 2001; Anshel & Wells, 2000; Gould et a/., 1993a; Gould et a/., 1993b, 1993c;

Kim et a/., 2002; Scanlan et a/., 1988, 1991). But surprisingly that little among the

research, the level of perceived stress intensity which influence cognitive appraisals and

type of coping strategies (Holroyd & Lazarus, 1982) was identified. The overlook of

perceived stress intensity also leads us to the overemphasis on anxiety as only indicator

for performance because little attention was given to other psychological responses to

stressors such as excitement, vigorousness which also have strong but positive impact to

performance. The main purpose of this research was to investigate both the perceived

intensity and cognitive appraisals of acute pre and in-competition stressors of Czech

Elite Soccer Players (CESPs). The investigation was conducted under the stress process

framework suggested by previous researchers (Martens et al., 1990; McGrath, 1970;

Spielberger, 1966; Weinberg & Gould, 1995), but with a more holistic approach to

psychological response without narrowing it to anxiety only. The findings of the

existence of inclination among CESPs toward specific stressors in tenns of perceived

intensity and appraisal direction could serve as fundamental information for

implementation of psychological skill training (PST) for CESPs. To fulfill this practical

purpose, I surveyed the usage of PST methods of CESPs to help coaches prioritize PST

methods which were most needed but ha ven 't been adapted fully to their players.

"Stress" has long been one of the most confusing concepts in sport psychology.

As Martens et al. (1990) noted is their review of stress: "Stress has been defined as

stimulus, intervening, and response variables by different researchers. As a stimulus

variables, stress is a precipitator; as an intervening variable, a mediator; and as a

response variable, a behavior". The ambiguous roles of stress can be seen in Tahle I- I

which summarized the various definitions of stress given by researchers:
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Tahle 1- 1 Summary of Stress Definition

Researcher Definition oj Stress

Schafer ( 1996) Stress is arousal of mind and body in response to demands

made on them.

Lazarus and Folkman Stress is a particular relationship between the person and the

(1984)

Loehr ( 1994)

McGrath (1970)

environment that is appraised by the person as taxing or

exceeding his or her resources and endangering his or her

well-being.

Stress is anything that causes energy to be expended

physically, mentally and emotionally

Stress has to do with a (perceived) substantial imbalance

between demand and response capability, under conditions

where failure to meet demand has important (perceived)

consequences

Martens et al. (1990) Stress is the process that involves the perception of a


[…]


Lack of physical readiness or poor preparation 34.95 4.00 .00

Compete in opponenťs stadium 73.51 4.00 .00

Compete in your club's stadium 46.84 4.00 .00

Play in poor conditions 30.68 3.00 .00

Unfamiliar with the playing stadium 142.63 4.00 .00

Large amount of spectators 45.02 3.00 .00

Choch's long speech in the changing room 56.66 4.00 .00

High expectation from coach, teammate, fans 37.63 4.00 .00

Bad relationship with some of the teammates 29.80 4.00 .00

Bad relationship with coach 17.76 4.00 .00

Previous injury 53.38 4.00 .00

Occurence of ~rsonal une~ected misfortune 58.49 4.00 .00

Appendix E-2 Medlan Value of Apprasial Dlrection (pre-competltion stressors)

Median

High importance of the game to your team 4.00

High importance of the game to yourself 4.00

Previous good game result 4.00

Previous bad game result 3.00

Compete with much stronger team 4.00

Compete with well-matched team 4.00

Lack of experience to the competition 3.00

Lack of physical readiness or poor preparation 2.00

Compete in opponenťs stadium 4.00

Compete in your club's stadium 4.00

Play in poor conditions 3.00

Unfamiliar with the playing stadium 3.00

Large amount of spectators 4.00

Choch's long speech in the changing room 3.00

High expectation from coach, teammate, fans 4.00

Sad relationship with some ofthe teammates 3.00

Sad relationship with coach 2.00

Previous injury 3.00

Occurence of persona! une~ected misfortune 3.00

a. 1-Strongly Negative, 2-Somewhat Negative, 3-No Effect, 4-Somewhat Positive, 5-Strong
Positive
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Appendlx E-3 Mean Value of Appralsal Dlrection (pre-competition stressors)

Mean

High importance of the game to your team

High importance of the game to yourself

Previous good game result

Previous bad game result

Compete with much stronger team

Compete with well-matched team

Lack of experience to the competition

Lack of physical readiness or poor preparation

Compete in opponenťs stadium

Compete in your club's stadium

Play in poor conditions

Unfamiliar with the playing stadium

Large amount of spectators

Choch's long speech in the changing room

High expectation from coach, teammate, fans

Bad relationship with some of the teammates

Bad relationship with coach

Previous injury

Occurence of persona! unexpected misfortune

3.849

3.89

3.89

2.94

3.94

3.59

3.23

2.57

3.51

3.68

3.15

3.26

4.32

3.05

3.45

2.67

2.41

2.59

2.52

a. 1-Strongly Negative, 2-5omewhat Negative, 3-No Effect, 4-Somewhat Positive, 5-Strong Positive

Appendix E-4 Chl-5quare Test on lncllnatlon of Apprasial Direction (in-competltlon stressors)

Chi-5quare df Asymp. Sig.

Make a goal-irrelevant game error 61.17 4.00 .00

Make a goal-relevant game error 62.15 4.00 .00

Pain of sudden injury 49.80 4.00 .00

Get a yellow card 138.11 3.00 .00

Boo from antagonistic spectators 32.14 3.00 .00

Hear unpleasant comments from commentator 113.75 4.00 .00

Cheers from supporting spectators 54.68 3.00 .00

Coach's shout at your mistake 47.63 4.00 .00

Coach's shout at your teammate's mistake 106.80 3.00 .00

Teammate's shout at your mistake 54.63 4.00 .00

Teammates make a goal-irrelevant game error 112.33 3.00 .00

Teammates make a goal-relevant game error 63.98 4.00 .00

Opponenťs scoring goals 13.37 4.00 .01

Opponenťs continuous success 37.27 4.00 .00

Opponenťs provoking behaviors 60.54 4.00 .00

Continuous bad calls from referee 47.88 4.00 .00

At last few mins, your team is ahead by 1 goal 42.84 4:00 .00

At last few mins, you have tied goals 72.02 4.00 .00

At last few mins, your team is behind by 1 goal 12.77 4.00 .01

Kick eenal~ 15.75 4.00 .00
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Appendlx E-5 Median Value of Apprasial Direction (in-competition stressors)

Median

Make a goal-irrelevant game error

Make a goal-relevant game error

Pain of sudden injury

Get a yellow card

Boo from antagonistic spectators

Hear unpleasant comments from commentalor

Cheers from supporting spectators

Coach's shoul at your mislake

Coach's shout at your teammate's mistake

Teammate's shout al your mistake

Teammates make a goal-irrelevant game error

Teammates make a goal-relevant game error

Opponenťs scoring goals

Opponenťs conlinuous success

Opponenťs provoking behaviors

Conlinuous bad calls from referee

Al lasl few mins, your leam is ahead by 1 goal

Al last few mins, you have tied goals

Al lasl few mins, your leam is behind by 1 goal

Kick penalty

a. 1-Strongly Negative, 2-Somewhal Negalive, 3-No Effect, 4-Somewhal Positive, 5-Slrong
Positive

Appendix E-6 Mean Value of Appralsal direction (in-competitlon stressors)

Mean

Make a goal-irrelevanl game error

Make a goal-relevant game error

Pain of sudden injury

Gel a yellow card

Boo from antagonislic spectators

Hear unpleasant comments from commentator

Cheers from supporting spectators

Coach's shout at your mistake

Coach's shout at your teammale's mistake

Teammale's shoul al your mistake

Teammates make a goal-irrelevanl game error

Teammales make a goal-relevanl game error

Opponenťs scoring goals

Opponenťs conlinuous success

Opponenťs provoking behaviors

Conlinuous bad calls from referee

Al lasl few mins, your leam is ahead by 1 goal

Al lasl few mins, you have lied goals

Al lasl few mins, your team is behind by 1 goal

Kick penalty

a. 1-Slrongly Negative, 2-Somewhat Negative, 3-No Effect, 4-Somewhal Positive, 5-Strong
Positive
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AppendixF

Chi-Square Test on the Inclination ofPST Methods Usage
