# Supervisor's Review - Master Thesis

Author: **Meichi Chen**

Supervisor: **PhDr. Eva Tomešová, Ph.D.**

Title: **Sources of Acute Stress and Psychological Skill Training Methods among Czech Elite Soccer Players**

1. Thesis is the empirical study of stress sources in Czech elite football players. The pilot version of questionnaire was developed on the basis of extensive literature review and the collected data were analyzed.
2. The author has found her own field of interest as a former player and was able to explore the broad field of applied sport psychology and narrow and conceptualize her ideas into the meaningful research framework.
3. Although pilot study the research topic is interesting and may have practical implications in the area of motivation of coaches to use psychological skills training. It highlights the most important and influential stress sources in elite players as well as differences in playing positions which may be overlooked by coaches.
4. The theoretical part is an extensive literature review of high quality; I personally appreciate author's conceptualization of her research framework on page 43.
5. The empirical part consists of developing questionnaire, data collection and analysis. The statistical analysis was well done and results properly interpreted and discussed where I would like to emphasize the quality and comprehensiveness of "findings."
6. Author worked independently and with enthusiasm, she was cooperating and consulting regularly.
7. I would like to conclude that the author is above average able to work independently on scientific project and finish it successfully. I recommend her to Ph.D. study. Her research was submitted and approved as a poster to European Congress of Sport Psychology hold in Thessaloniki, Greece this year.

I recommend thesis to defense. Suggested evaluation is "excellent."

FTVS UK, Prague, 8th May 2007

PhDr. Eva Tomešová, Ph.D.